

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 633.400

NIEMCY ZAMKNEŁY PRZEJŚCIA GRANICZNE

Łączące Śląsk Opolski z naszym pow. rybnickim
Poprzecinane zostały nawet połączenia telefoniczne

BERLIN, 15. 8. (PAT). Antypolska kampania, prowadzona przez propagandę niemiecką, po służyć się zaczyna nowymi, znanymi jednak już z doświadczeń chwytami cytowania rzekomych incydentów, rozgrywających się na terenie Polski i to zarówno w stosunku do Niemców, bądź też w stosunku do innych mniejszości narodowych.

BERLIN, 15. 8. (PAT). Dzisiaj szta poranna „Allgemeine Zeitung” publikuje listę rzekomych

CHORZÓW, 15. VIII. (PAT) — W dniu 14 bm. władze niemieckie zamknęły zupełnie przejścia graniczne na granicy w powiecie rybnickim. Poprzecinane zostały nawet połączenia telefoniczne, łączące Śląsk Opolski z pow. rybnickim.

polskich wykroczeń przeciwko mniejszości niemieckiej w okresie od 1921 — 1936 roku — zamieszczając zestawienie wszystkich zmyślonych i sfalszowanych wypadków.

KATOWICE, 15. 8. (PAT). — Ze Śląska Opolskiego donoszą: W ostatnich dniach policja masowo odbiera paszporty ludności polskiej. Jako powód podaje się konieczność kontrolowania z tym, że zostaną zwrócone. Do-

tychczas ani jeden paszport nie został zwrócony. Zarządzenie to najboleśniej dotyka tych rodaków, którzy znaleźli pracę w woj. śląskim, a obecnie pozbawieni paszportów względnie przepustek nie mogą zarabiać.

KATOWICE, 15. 8. (PAT). — Ze Śląska Opolskiego donoszą o zamknięciu składu wysiedlonego ze Śląska Stanisława Gomoły z Gąsiorowic. Zamknięte zostały dwa dalsze składy polaków, a mianowicie skład apteczny Edmunda Różyckiego w Raciborzu i skład towarów kolonialnych Antoniego Kapuściaka, również w Raciborzu.

Oba zamknięcia były unowocześniane przekroczeniem przepisów technicznych.

Butne zamiary Hitlera wobec Polski

Planuje szybki atak, licząc, że mocarstwa nie zdążą przybyć z pomocą

LONDYN, 15. 8. (PAT). Na tle ostatnich informacji o planach i zamiarach mocarstw ości, korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian” zamieszcza następujące uwagi:

W Londynie nie konkretnego nie wiadomo o wynikach rozmów w Salzburgu i Berchtesgaden, ale oznaki, jakie dają się zauważyć w Berlinie i Rzymie wskazują, że między mocarstwami osi ogólny plan działania został uzgodniony, plan, który nie może mieć innego celu, jak zlikwidowanie Polski, jako niepodległego mocarstwa, oraz ujarznienie Rumunii. Plan ten od pewnego czasu całkiem otwarcie dyskutowany był przez przywódców nar. socjalistycznych i zdaniem korespondenta jest rzeczą uderzającą, jak mało Niemcy ukrywają się dziś ze swoimi planami. Sytuacja międzynarodowa uważana jest w oczach Berlina i Rzymu za stosunkowo korzyst-

na. Pogląd niemieckich rzeczoznawców wojskowych, że kampania przeciwko Polsce byłaby długa i uciążliwa, został odrzucony. Niemiecy przywódcy polityczni orzekli, że kampania będzie krótka i decydująca i że interwencja mocarstw zachodnich, o ileby do niej wogóle doszło, nastąpiłaby zbyt późno. Wobec tego, że przywódcy polityczni wydali tego rodzaju orzeczenie, rzeczoznawcy wojskowi muszą tę opinię przyjąć, a gdy raz kanclerz Hitler przyjął jakąś opinię, jako własną, jest rzeczą niebezpieczną jej nie podzielać. Kwestia gdańska staje się nawet sprawą o drugo-rzędnej doniosłości. Zagadnie-

nie gdańskie, a nawet zagadnienie polskie nie wyczerpuje całokształtu zagadnienia. Zlikwidowanie Polski jest li tylko środkiem do celu, a raczej, zdaniem Niemców, „stało się koniecznością”. Niemcy nie mogą stać się panami wschodniej i południowo-wschodniej Europy, dopóki Polska istnieje. Nie są one nawet w stanie podbić i trzymać Rumunię, dopóki skrzydło niemieckie zagrożone jest przez armię polską. Dla Niemiec Rumunia jest „potrzebna” nie tylko z racji ropy, ale również z racji zboża i innych produktów rumuńskich, które Niemcy uważają za niezbędne dla przetrwania, w razie, gdy-

by zostały one odcięte od reszty świata przez wojnę, bojkot i blokadę. Zamiary niemieckie wobec Polski i Rumunii stanowią organiczną całość i niewątpliwie jako organiczna całość, zostaną wprowadzone w czyn, to znaczy jednocześnie lub nie mał jednocześnie. To też jasnym jest — zdaniem korespondenta, — że Niemcy postanowili rozwinąć również zagadnienie węgierskie.

W Londynie zapatrują się na sytuację jaknajpoważniej, z tym może wyjątkiem, że nie jest uważane za rzecz pewną, iż kryzys, który w dalszym ciągu grozi, z konieczności osią-

gnie swój szczytowy punkt w najbliższej przyszłości.

LONDYN, 15. 8. (PAT). Na tle gwałtownych ataków prasy niemieckiej przeciwko Polsce, które upewniły zarówno Paryż jak i Londyn, że Rzesza niemiecka z uległą zgodą Włoch w rzeczywistości zmierza do zagrożenia bytu państwowego Polski, „Yorkshire Post” oświadcza, że istnieje mało powodów, aby wątpić, żeby istotnie zniszczenie Polski w ten czy inny sposób nie było strategicznym celem Niemiec, który to cel minister Ribbentrop oddawna popierał. Piśmo twierdzi, że dyplomacja angielska uczyniła wszystko, aby Berlin rzucił wszelkie iluzje co do polityki brytyjskiej w odniesieniu do żywotnych interesów Polski. Wobec tego, że Quai d'Orsay w podobny sposób poinformował Berlin, kanclerz Hitler powinien już dzisiaj wiedzieć o tym, że po wtórzenie taktyki, zastosowanej w roku zeszłym nie ma obecnie żadnych szans powodzenia.

Wielkie manewry wojskowe w Tracji i w środkowej Anglii

ANKARA, 15. 8. (PAT). We wschodniej Tracji rozpoczęły się zakrojone na niepraktykowaną dotychczas skalę manewry armii tureckiej.

Manewry, w których biorą udział wszystkie rodzaje broni, potrwać do dn. 21 sierpnia.

LONDYN, 15. 8. (PAT). Ćwiczenia przygotowawcze do wielkich manewrów armii lądowej, które odbędą się we wrześniu, są w pełnym toku. Od czasu końca ostatniej wojny nigdy nie skoncentrowano takiej ilości wojsk angielskich, jak obec-

nie. Od wczoraj rano ważne manewry odbywają się w środkowej Anglii, w okolicy Huntingdonshire. Badane są zwłaszcza zagadnienia szybkiego przemieszczania wojsk i maskowania jednostek wojskowych.

Francja z nami!

Uroczystości w Paryżu ku czci armii Polskiej

PARYŻ, 15. 8. (PAT). W rocznicę 25-lecia wymarszu 1-ej kompanii kadrowej oraz w rocznicę „Cudu nad Wisłą” organizacje polskie we Francji urządziły w Paryżu uroczystą akademię.

W godzinach popołudniowych odbyła się uroczystość z palenia znicza na grobie Nieznanego Żołnierza.

Oddział kombatanatów wraz z pocztami sztandarowymi organizacji polskich z całej Francji, poprzedzony przez pluton gwardii republikańskiej oraz

pluton 24 pułku piechoty wraz z orkiestrą przemaszerował przez Pola Elizejskie do Placu Gwiazdy.

Na Placu Gwiazdy defiladę oddziału przyjął komendant miasta gen. Herbillon w otoczeniu gen. Henrys, przedstawiciela gen. Gouraud plk. Brunet oraz wielu wyższych oficerów.

Następnie prezes federacji Karasiewicz dokonał zapalenia znicza, a delegacji polskiej organizacji złożyli wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza. W

czasie składania wieńca orkiestra odegrała hymny narodowe polski i francuski, po czym nastąpiła dwuminutowa cisza.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele ambasady polskiej, konsulatu, attachatu wojakowego, delegacja kombatanatów francuskich ze sztandarem oraz przedstawiciele towarzystwa „Les amis de la Pologne”.

W czasie uroczystości licznie zebrana publiczność wznosiła okrzyki na cześć Polski.

Podróż włoska min. Goebbelsa

BERLIN, 15. 8. (PAT). Minister propagandy dr. Goebbels, który wspólnie z włoskim ministrem Dino Alfieri odbył na pokładzie torpedowca podróż z Wenecji do Brioni, wystartował dziś rano z portu lotniczego w Poli i około południa przybył do Berlina.

Generał sowiecki usunięty ze stanowiska

TOKIO, 15. 8. (PAT). Agencja Domei donosi, że jeden z dowódców armii sowieckiej na Dalekim Wschodzie gen. Grigorij Schutern został usunięty ze stanowiska, przy czym odebrano mu wszystkie odznaczenia.

Wiadomość powyższą, według agencji Domei ogłosiła radiostacja w Chabarowsku.

Alfons XIII

przybył do Czech

PRAGA, 15. 8. (PAT) — Do zdrowiska Kynzwart na Morawach przybył w tych dniach były król hiszpański Alfons XIII oraz książę Paweł Metternich.

Według doniesień prasy, pobyt ich w Czechach potrwa dłuższy czas.

„Seawolf”

następcą „Squalusa”

PORTSMOUTH, 15. 8. (PAT) — W stoczni tutejszej spuszczone dziś na wodę okręt podwodny „Seawolf” tego samego typu co „Squalus”.

Minister S. Z. Grecji u prezydenta Turcji

STAMBUL, 15. 8. (PAT) — Prezydent İsmet İnönü przyjął ministra spraw zagranicznych Grecji Navrudisa.

Prywatna wizyta p. Burckhardta u Hitlera

O czym rozmawiał wysoki komisarz ligi z kanclerzem

Bez aprobaty rządu brytyjskiego, w kontakcie z rządem polskim

GDĄŃSK, 15. 8. (PAT). Biuro wysokiego komisarza ligi narodów w Gdańsku prof. Burckhardta zwróciło się do agencji PAT z prośbą o umieszczenie następującego komunikatu:

„Wysoki komisarz ligi narodów prof. Burckhardt znajduje się po krótkiej nieobecności od poniedziałku w Gdańsku. Pogłoski, jakoby spotkał się z generalnym sekretarzem ligi narodów w Genewie i miał zamiar znów opuścić Gdańsk, aby udać się do Londynu, pozbawione są podstaw.”

LONDYN, 15. 8. (PAT). Reuter komunikuje, iż rząd brytyjski otrzymał od wysokiego komisarza ligi narodów w Gdańsku prof. Burckhardta sprawozdanie, dotyczące zasadniczych TEMATÓW, PORUSZONYCH PODCZAS ROZMOWY, KTÓRA ODBYŁA SIĘ MIĘDZY PROF. BURCKHARTEM A KANCLERZEM HITLEREM w ubiegły piątek w Berchtesgaden.

Należy zaznaczyć, że zarówno to sprawozdanie, jak i późniejsze zawiadomienia, które mogą być skierowane przez wysokiego komisarza ligi narodów w Gdańsku do rządu brytyjskiego, będą traktowane jako ściśle poufne. Rząd brytyjski nie otrzymał od prof. Burckhardta ani z innej strony ŻADNYCH PROPOZY-

U osób w wieku średnim i starszym codziennie pół szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa ułatwia wypróżnienie, dobre trawienie, spokojny sen i potęguje w zadziwiający sposób czynność komórek mózgu wych. Zapytajcie się Waszego lekarza.

Konferencja kolejowa w Rydze

RYGA, 15. 8. (PAT) — Wczoraj rozpoczęła się w Rydze konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli Polski, Litwy, Łotwy, Estonii oraz Niemiec. Konferencja ma na celu przeprowadzenie zmian taryfowych w komunikacji towarowej pomiędzy zainteresowanymi państwami.

Hitler powrócił do siebie

SALZBURG, 15. 8. (PAT). Kanclerz Hitler, który był obecny na festiwalu Mozarta w Salzburgu, powrócił do Berchtesgaden.

Przerwana komunikacja lotnicza na 14 sowieckich liniach pasażerskich

PARYŻ, 15. 8. (PAT) — Agencja Havasa donosi z Moskwy, że wiele oznak wskazuje na to, że rząd sowiecki wzmacnia znacznie swoje siły na Dalekim Wschodzie, co znajduje się niewątpliwie w związku z toczącymi się w Mongolii zewnętrznymi walkami.

Roosevelt w Halifaxie

Podczas wycieczki morskiej był stale informowany o sytuacji politycznej

HALIFAX (Nowa Szkocja), 15. 8. (PAT) — Prezydent Roosevelt przybył dziś rano do Halifaxu. Po południu na pokładzie krążownika „Tuscaloosa” prezydent przyjął szereg osobistości z kół politycznych i wojskowych Kanady.

HALIFAX (Nowa Szkocja), 15. 8. (PAT) — W chwili przybycia do portu krążownika, na którego pokładzie znajduje się prezydent Roosevelt, przybrzeżne baterie oddały 21 strzałów honorowych. Podczas

CJI, DOTYCZĄCYCH ZAŁĄCZENIA SPRAWY GDĄŃSKA ani też nie wie o podobnych zamiarach.

Funkcje prof. Burckhardta polegają na rozpatrywaniu spraw, powstałych między Polską i Gdańskiem i jest on naturalnie

W ŚCISŁYM KONTAKCIE Z RZĄDEM POLSKIM za pośrednictwem komisarza generalnego Rzpłitej w Gdańsku. W Londynie również nie wiadomo o tym, jakoby prof. Burckhardt miał zamiar wyjechać do Londynu. Prof. Burckhardt nie naradzał się z rządem brytyjskim przed złożeniem wizyty w Berchtesgaden ani też nie zapytywał o aprobatę rządu brytyjskiego. Prof. Burckhardt zawiadomił tylko rząd brytyjski w charakterze sprawozdawcy „Komitetu trzech”, że przyjął zaproszenie. Komunikat Reutera podkreśla z naciskiem, że prof. Burckhardt nie przekazał żadnego oświadczenia od rządu brytyjskiego, lecz UDAŁ SIĘ DO BERCHTESGADEN W NAJZUPLENIJ PRYWATNYM CHARAKTERZE.

Według otrzymanych na Świątynie wiadomości, W CZASIE

Mowa króla Rumunii

„Niema zmiany granic bez wojny“

BUKARESZT, 15. 8. (PAT) — Dzisiaj odbyły się w Constanzy uroczystości święta morza w obecności króla Karola, następcy tronu w. wojewody, Michała, premiera Calinescu i ministrów.

Po ukończeniu uroczystości król Karol wziął udział w złożeniu kamienia węgielnego pod konstrukcję

WYCIĘCZKĘ MŁODZIEŻY ŻYDOWSKIEJ organizacji sportowej „Akiba”, która bawiła tu na obozie. Przybyłe na miejsce wypadku tatrzańskie ochotnicze pogotowie ratunkowe znalazło DWIE OSOBY ZABITE, mianowicie kierownika wycieczki — HENDRYCHA JOSKA i ROT-

nowego portu wojennego Taceul, położonego o kilkanaście kilometrów na północ od Constanzy.

Podczas śniadania król Karol wygłosił przemówienie, w którym powiedział:

„To co jest rumuńskie, nie może być odstąpione, i to, co jest rumuńskie, będzie bronione. Ten zaś, kto

TERBERŻANKĘ HATME oraz TRZY OSOBY CIĘŻKO RANNE z połamanymi rękami i nogami. Dotychczas ustalono nazwiska dwóch ciężko rannych. Są nimi MOSZEK KOLBERG i MIRIAM LIBESKIND, oboje z Krakowa. Poza tym LŹEJSZE RANY OD SPADAJĄCYCH KAMIENI ODNOSIŁO 10 OSÓB. Ciężko ran-

przywijaże wagę do pokoju, powinien wiedzieć, że granice, raz wytyczone, nie mogą ulec zmianie bez niebezpieczeństwa kataklizmu światowego. Takim jest wyznaczenie wiarę wszystkich prawdziwych patriotów, zamieszkałych wewnątrz naszych granic naturalnych”.

Antyniemiecka demonstracja w Słowacji

Publiczność wygwizdała na meczach hitlerowskich piłkarzy

BRATYSŁAWA, 15. 8. (PAT) — Podczas zawodów piłki nożnej pomiędzy niemieckim klubem sportowym a klubem sportowym „Trnava”, rozegranym w Trnawie, doszło do demonstracji antyniemieckiej. Gdy drużyna niemiecka wystąpiła na boisko i pozdrowiła podniesieniem rąk, publiczność przyjęła to orkzykami i gwizdaniem.

Do podobnych scen doszło rów-

nież w Bratysławie na meczu dwóch mniejszych klubów niemieckiego i słowackiego.

Prasa niemiecka oburza się na ten fakt, podkreślając, że polską drużynę „Pogoni” witano w Bratysławie owacjami. Pismo niemieckie uważa to za brak poczucia godności narodowej ze strony niektórych słowaków, twierdząc, że zaproszenie polskiego klubu do Bratysławy było nie na miejscu.

W końcu prasa niemiecka dziwi się, że policja nie wystąpiła przeciw demonstracjom antyniemieckim, które inspirowane były przez... żydów.

Słowacki Goebbels szczuje

BRATYSŁAWA, 15. 8. (PAT) — W Banskiej SzczaŃnicy, gdzie odbyła się w ub. sobotę manifestacja ludowa w obecności wicepremiera rządu słowackiego Tuki i kilku ministrów, szef słowackiego urzędu propagandy Mach ponownie zaatakował Polskę.

Jest rzeczą charakterystyczną, że prasa słowacka w dzisiejszych sprawozdaniach nie wspomina o antypolskich wystąpieniach Macha, natomiast hitlerowski „Grenzboten” zamieszcza je na pierwszej stronie pod krzykliwym tytułem, stwierdzając, że słowacy poraz pierwszy oficjalnie i publicznie zaprotesowali przeciw przyłączeniu do Polski Jaworzyny i innych gmin słowackich.

Tiso i Tuka plują we własne brody

BRATYSŁAWA, 15. 8. (PAT) — W Trnawie, w zachodniej Słowacji,

odbyły się uroczystości dożynkowe przy udziale premiera Tiso. Premier wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że podstawą polityki rządu słowackiego jest i będzie zawsze interes narodu słowackiego. Kierownicy narodu słowackiego zawarli porozumienie z Niemcami, działając zgodnie z interesami Słowacji. Chodzi tu o dobrą kalkulację handlową, która i dla Niemiec jest korzystna. Pomagając słowakom utrzymać niepodległość Niemcy mogą wskazać światu, że kierowane przeciw nim zarzuty, jakoby dążyli do pochłonięcia małych narodów, są niesłuszne.

BRATYSŁAWA, 15. 8. (PAT) — Na manifestacji stronnictwa ludowego w Banskiej SzczaŃnicy wicepremier Tuka wygłosił dłuższe przemówienie, w którym m. in. mówił o przyczynach upadku Czecho-Słowacji, który, jego zdaniem, nie został spowodowany przez Hitlera, lecz przez nieudolność przywódców czeskich, którzy nie walczyli w obronie swego kraju.

nych przewieziono do szpitala w Zakopanem, lżej rannych pozostawiono na Kasprowym Wierchu.

Hitler porzuka starokawalerstwo?

Największą sensacją dnia w Niemczech, która od razu usunęła w cień i zgasiła najaktualniejsze sprawy — to wiadomość o małżeństwie Hitlera. Berlin jest oszołomiony!

Z ciasnego kręgu tajemnicy przedarły się te emocjonujące wieści pocztą szeptaną - pantoflową na szerszą arenę, docierając nawet do najodleglejszych zakątków Rzeszy.

Pogłoski o małżeństwie kanclerza są od kilku dni przedmiotem komentarzy, uwag i refleksji we wszystkich sferach ludności.

Sam fakt, że kanclerz, mający za sobą 50 lat życia, cierpiący na niedomogi, związane już z wiekiem, a ponadto od 2 lat poważnie chory na Basedowa i nerwy, stał się obecnie kandydatem do stanu małżeńskiego — może już być wyjątkową kopalnią sensacji. Nie pozostają też w tyle „podziemia”. Te, odpowiednio dla swoich celów, komentują na swój sposób zamiary matrymonialne kanclerza.

W pewnych kołach wiadomo, że na decyzję kanclerza wywarł wielki wpływ Mussolini, działający z inspiracji najściślejszego kółka przyjaciół osobistych kanclerza. Ci zaprzyśiężeni pretorianie już dawno starali się z przyczyn „psychologicznych” nakłonić Führera do porzucenia starokawalerstwa, zwłaszcza, że ustawodawstwo Trzeciej Rzeszy popiera stan małżeński.

Jako osobę, na którą padł wybór, wymieniają hrabiankę Annę Marię Reifferscheidt-Moltke z rodu feldmarszałka Helmuta Moltke'go.

Panna Reifferscheidt-Moltke liczy lat 30, uchodzi za przystojną, odznacza się wszechstronną inteligencją i humorem.

INDYWIDUALNE WYJAZDY DO:

FRANCJI, Bułgarii, Italii, Litwy, Łotwy, Rumunii, Słowacji, Węgier i innych krajów.

WYCIECZKI ZBIOROWE:

Francja — 3/9 (Paryż, Vichy, Nicea, Dinard)
Bułgaria — 6/9 (Warna—koleją lub Dunajem)
Italia — 4/9 (Rimini, Riccione, Montecatini)
Węgry — 16/8 (Balaton) Jugosławia — 9/8 (Crikvenica)

FRANCOPOL Łódź, Piotrkowska 104-a
tel. 240-40

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicz (Zgierska 54); A. Rychter i Loboda (11 Listopada 86); M. Zundelewicz (Piotrkowska 25); B. Bojarski i W. Schatz (Przejazd 19); Cz. Rytel, (Kopernika 26); M. Lipiec (Piotrkowska 193); A. Kowalski i S-ka (Rzgowska 147).

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — W dniu dzisiejszym urzęduje dodatkowa komisja poborowa dla P. K. U. Miasto I.

Stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1918 i starszych roczników, zamieszkał na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się dotąd w wyznaczonym terminie i otrzymali imienne wezwanie z wydziału wojskowego zarządu miejskiego.

KONTROLA SZYLDÓW. — Zwrócono uwagę, że mimo wyraźnych w tej mierze przepisów wielu przedsiębiorców w urzędach szyldy firmowe niezgodne z planem, lub też zgola bez zezwolenia. Odnosi się to zarówno do przepisów odnośnie ujawnienia nazwiska i imienia właściciela przedsiębiorstwa, jak i rodzaju przedsiębiorstwa. Stwierdzono, że w wielu wypadkach szyldy zawierają błędy pisowni.

W związku z tym zarządzona została kontrola. Winni przekroczeń zostaną pociągnięci do odpowiedzialności.

Łódź manifestowała na cześć wojska w 19-tą rocznicę zwycięskiej bitwy pod Warszawą

Spółceństwo łódzkie przeżyło dzień wczorajszy pod znakiem wielkich uroczystości święta wojska polskiego, w rocznicę zwycięskiej bitwy pod Warszawą. Obchód stał się, jak to było do przewidzenia, wielką manifestacją gorących uczuć ludności dla bohaterkiej armii polskiej.

Pod okrytymi zwycięstwem bojowym sztandarami stanęli wczoraj zawsze wierni pułkowi „Dzieci łódzkich” dawni żołnierze, związani ze sobą silnymi węzłami tradycji i wspólnych walk. Wraz z nimi cała Łódź manifestowała swe przywiązanie do wojska. I to nietylko słowem, ale

i czynem: wręczeniem ciężkiego karabinu maszynowego armii. Wczorajsze święto było jeszcze jednym potwierdzeniem tej prawdy, że naród polski stanowi jedną, zwiartą armię, gotową w każdej chwili do wypełnienia powinności żołnierskiej, zaś świetna postawa żołnierza, wykazana w defiladzie, była mocną, a tak dziś aktualną demonstracją ku przestrodze wrogom.

Słuszność miał ks. prałat Kaczyński, który we wczorajszym swym kazaniu, oddając hołd żołnierzowi polskiemu za jego bohaterką postawę w r. 1920, wyraził nadzieję, że, gdy obecna na-

pięta sytuacja międzynarodowa zmusi Polskę do „rzucenia szabli na szalę dziejów”, to niewątpliwie żołnierz nasz znów dokáže cudów męstwa i odśpiewamy jeszcze raz uroczyste dziękczynienie z powodu zwycięstwa.

Miasto tonęło wczoraj w powodzi flag narodowych. Już od wczesnych godzin rannych okolice kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej zapelnily się oddziałami związków b. wojskowych, delegacjami organizacji społecznych ze sztandarami i orkiestrami.

O godz. 9.45 przedstawiciel do

wódcy OK, gen. A. Korytkowski w towarzystwie świty dokonał przeglądu oddziałów wojskowych, straży, kombatanów, organizacji społecznych itp.

Przed ołtarzem, ustawionym nazewnątrz świątyni, zajęli następnie miejsca pp. wojewoda Józewski, gen. Korytkowski, prezydent Kwapiński, nac. Wrona, wiceprezes sądu okręgowego, Świdorski, starosta Mostowski, zastępca komendanta policji na m. Łódź, kom. Lewandowski, wiceprezydent Purlal, dyr. M. Kalinowski, ref. J. Drużycki i in.

Po nabożeństwie przedstawiciele władz udali się na Plac Katedralny i wraz z komitetem obchodu uroczystości złożyli wieńiec na Płycie Nieznanego Żołnierza oraz pod pomnikiem ks. Skorupki.

W międzyczasie ruszył z przed kościoła M. B. Zw. pochód w kierunku Pl. Wolności. Udział w pochodzie wzięli m. in. oddział zw. żydów uczestników walk o niepodległość Polski.

Defiladzie, która odbyła się na Pl. Wolności, przyglądały się mimo deszczu wielotysięczne tłumy publiczności, które witały bezustannie na cześć wojska polskiego.

Defiladę przyjął gen. Korytkowski w towarzystwie woj. Józewskiego i prez. Kwapińskiego.

Otwierały ją oddziały straży ogniowej i organizacji b. wojskowych oraz społecznych.

Maszerujące oddziały wojskowe były przedmiotem żywiołowych manifestacji rozentuzjowanych tłumów.

Uroczystości na Pl. Wolności zakończono w podniosłym nastroju odśpiewaniem „Roty” i hymnu narodowego.

Przez cały dzień w licznych punktach miasta odbywały się akademie, poświęcone zwycięstwom żołnierza polskiego w 1920 roku.

Uroczystości wczorajsze jeszcze raz dowiodły, że społeczeństwo łódzkie czuwa i jest w każdej chwili gotowe na zew Naczelnego Wodza, gdy padnie rozkaz, maszerować.

Rozbrzmiewało jedno hasło: „Swoim na otuchę, wrogom ku przestrodze”.

M. G.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 15-go b. m.

B. P.

ARTUR TARAPANI

O bolesnym tym ciosie zawiadamiają zrozpaczeni

Żona, brat, siostra i rodzina

O dniu pogrzebu nastąpią oddzielne zawiadomienia.

Porachunki świata podziemnego Groził zabójstwem mordercy brata

Głośnym było z roku 1933 morderstwo, dokonane na osobie Mojżesza Libickiego, bohatera świata podziemnego Łodzi.

Jak wiadomo, morderstwa dokonał Moszek Nusbaum oraz brat jego Nusen. Sąd okręgowy kazał wówczas pierwszego na 8 lat (sąd apelacyjny w Warszawie zmniejszył mu karę do lat 6), zaś drugiego na półtora roku więzienia.

Obaj odbyli karę w więzieniu.

Od czasu jednak, gdy Nusbaum znalazł się na wolności, brat zamordowanego Lajb Libicki prześladował go stale i terroryzował do tego stopnia, że Nusbaumowi wolno było pokazywać się tylko na niektórych ulicach w dzielnicy bałuckiej.

W dniu 8 czerwca rb. Libicki będąc w restauracji przy ul. Lutomierskiej zauważył Nusbauma, mordercę jego brata. Nie chcąc wywoływać awantury w restauracji, zachekał, aż Nusbaum wyjdzie na ulicę.

Przy zbiegu ulic Lutomierskiej i Stodolnianej Libicki podszedł do Nusbauma i zagroził mu zabójstwem o ile jeszcze raz pokaze się na ulicy Lutomierskiej.

Nusbaum zameldował o powyższym w policji, w związku z czym Libicki został postawiony w stan oskarżenia o groźbę zabójstwa.

Lajb Libicki w rezultacie znalazł się onegdaj na ławie oskarżonych sądu grodzkiego.

Świadek wywiadowca służby śledczej zeznał, że zarówno poszkodowany, jak i oskarżony rekrutują się z tego samego elementu przestępczego.

Sąd po naradzie uniewinnił Lajba Libickiego, wychodząc z założenia, że poszkodowany Nusbaum, będąc sam przestępcą, nie mógł się obawiać groźby Libickiego.

Auto wjechało do... sklepu Kierowca, p. Ostrowski, wybił sobie 2 zęby

Wczoraj wieczorem o godz. 21.30 liczni przechodnie na ulicy Piotrkowskiej przy rogu Na wrot były świadkami niezwykłego wypadku.

W stronę Pl. Reymonta zdążył w szybkim tempie samochód, prowadzony przez właściciela firmy „A. J. Ostrowski S-cy” przy ul. Piotrkowskiej 55. Stojący na skrzyżowaniu ulic policjant dał kierowcy znak zatrzymania się, lecz naskutek raptownego hamowania i śliskiej jezdni po deszczu auto wjechało całym pędem na chodnik, rozbijając wystawę firmy „J. Weber”, magazyn obuwni (Piotrkowska 129).

O sile, z jaką auto uderzyło o witrynę sklepu, świadczy fakt przebicia stalowej siatki o raz kompletnego zniszczenia wystawy i części sklepu.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności nikt w czasie wypadku nie przechodził na trotuarze koło sklepu. Katastrofa pociągnęłaby za sobą niechybnie tragiczne następstwa.

Kierowca samochodu p. Ostrowski naskutek zderzenia wybił sobie dwa zęby. Maszyna uległa częściowemu zniszczeniu.

Kierowcę, po zatrzymaniu go, celem przesłuchania w X komisariacie, zwolniono. (m)

16-letnia służąca popełniła samobójstwo

W mieszkaniu swych pracodawców na ul. 11 Listopada 36 zażyła większą dawkę karbolu w celach samobójczych 16-letnia służąca Palus Leokadia.

Samobójstwo zauważyli domownicy zbyt późno, tak, że przybyły lekarz pogotowia stwierdził już tylko śmierć deatki.

Powód samobójstwa — nie-szczęśliwa miłość. (m)

CASINO

Wielka bomba humoru i śmiechu!

Pocz. 4. 6. 8. 10

HOTEL NA RIWIERZE

kapitałna komedia muzyczna z udziałem rewelacyjnej orkiestry **RAY VENTURA**

CENY MIEJSC na wszystkie seanse od zł. 1⁰⁹

Dokumenty do świadczeń wypadkowych

Dla uzyskania świadczeń z powodu wypadku lub choroby zawodowej należy przedstawić dokument stwierdzający tożsamość poszkodowanego, a więc legitymację ubezpieczalni społecznej, dowód osobisty, książeczkę wojskową i t. p. Na żądanie ubezpieczalni należy również dostarczyć metrykę urodzenia.

Jeśli poszkodowany leczył się z powodu wypadku prywatnie, powinien złożyć, jeżeli może, zaświadczenie lekarzy, którzy go leczyli.

EUROPA

P. 4. 6. 8. 10

6-ty tydzień rekordowego powodzenia a

CENY MIEJSC ZNACZNIE NIŻSZE na wszystkie seanse

od 80 gr.

JEDYNY FILM ANTYNACISTOWSKI, odsłaniający kulisy niemieckiego spisku światowego

„ZEZNANIE SZPIEGA“

(„CONFESSON OF A NAZI SPY“)

Groźny awanturnik w potrzasku

Został ujęty po napadzie na dozorcę kanalizacji i strażnika nocnego

Nocy ubiegłej około godziny 2-ej przy zbiegu ulic Kopczyńskiego (Zagajnikowej) i Narutowicza miała miejsce wielka awantura.

Do dozorców robót kanalizacyjnych na VI odcinku, pilnującego we wspomnianym miejscu urządzeń i materiału budowlanego, podszedł jakiś osobnik, żądając papierosa.

Gdy dozorca odmówił, osobnik ten chwycił duży kamień i ci snął z całej siły w rury kanalizacyjne, powodując pęknięcie pa ruz nich.

Dozorca usiłował zatrzymać

awanturnika, lecz ten rzucił się na niego z pięściami.

Na wszczyty krzyk przybiegł strażnik nocny, Łatarski. Napastnik na widok strażnika nie stracił animuszu i rzucił się także na niego z kijem. Został jednak przez strażnika obezwładniony i odprowadzony do VIII komisariatu policji.

Okazało się, że był to znany awanturnik, 26-letni Grzegorz Kowalik, zam. przy ul. Przędzalnianej 80.

Kowalika osadzono w areszcie do dyspozycji władz.

Strzelał do ukochanej

a sam został postrzelony przez policjanta

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Krwawy dramat rozegrał się w dniu wczorajszym przy ul. Chmielnej 48. Do zamieszkałej w tym domu kosmetyczki Wandy Mészówny przyszedł narzeczony Grzegorz Chrząkało (Jeruzolimka 29). Ostatnio między nim a Mészówną dochodziło do nieporozumień. Mészówna poczęła stronić od Chrząkały, o-

świadczać kategorię, że nie ma zamiaru wyjść za niego za mąż.

Na tym tle doszło wczoraj do gwałtownej sprzeczki. W pewnym momencie Chrząkało wyjął rewolwer i strzelił do ukochanej, raniąc ją ciężko w klatkę piersiową. Następnie z rewolwerem w ręku wybiegł z mieszkania, wołając, że będzie strzelał, jeżeli ktokolwiek zbliży się do niego. Gdy wkrótce po tym nadbiegli policjanci — wywiązała się strzelanina. W rezultacie jeden z policjantów strzelił, raniąc Chrząkałę w szyję. Ciężko rannych Mészównę i Chrząkałę odwieziono pogotowie do szpitala.

Gabinet kosmetyki
leczniczej i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
Moniuszki 1, tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich
defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez
śladów szpeczących włosów.
Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

SANATORIUM
(W SOSNOWYM LESIE)
w CHEŁMACH pod ZGIERZEM
STALA OPIEKA LEKARSKA.
Wszelkie zabiegi. Fizykalno - elektro - terapia. Gimnastyka oddechowa. INHALATORIUM I KAMERA PRZECIWAŚTMAWA.
Wiadomość: Telef.: 122-60 i 127-81.

DOKTOR
A. S. Tenenbaum
Chor. wewnętrzne
specjalnie chor. płuc
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 109, tel. 220-25
przyjmuje od 6 do 8 w.

DOKTOR
KLINGER
SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)
POWRÓCIŁ
ul. Przejazd 17
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

DOKTOR
Aleksander Wołyński
Spec. chor. uszu, nosa, gardła i krtani
Kościuszki 36
(Andrzeja 7). Tel. 224-43.
Przyjmuje 1-2, 6-8.

Zakończenie 3-go raidu tatrzańskiego

Wczoraj odbył się wyścig terenowy oraz druga próba szybkości

Wczoraj zakończył się w Zakopanem 3-ci raid tatrzański. Mian. odbył się wyścig terenowy na dystansie 140 km., zakończony drugą próbą szybkości górskiej na tej samej trasie co i pierwsza próba. Warunki na trasie były nieszczejgłone. Trasa była bardzo ciężka, tak, że z ogólnej liczby 48 startujących mazy, zaledwie 25 ukończyło raid.

Prowizoryczne wyniki całego raidu przedstawiają się następująco:

W klasie 4-ej do 100 cm. najlepsze miejsce bez punktów karnych uzyskał Marian Ripper na SHL, zdobywając złoty medal. Srebrne medale uzyskali: Zieliński na SHL (2 pkt. karne), Mateczak na SHL (4 pkt. karne) i Wikaryjczyk z Gdyni na Podkowie (4 pkt. karne). Brązowy medal otrzymał Chrostowski (34 pkt. karne).

W klasie „A” do 250 cm. bieg ukończył jedynie Jonza na MOJ — 94 pkt. karne.

W klasie 6-ej do 200 cm. startował tylko jeden zawodnik, Potajało. Ukończył on raid bez punktów karnych, zdobywając złoty medal.

W klasie „C” do 250 cm. bieg ukończył jedynie Jurkowski, uzyskując 7 pkt. karnych i zdobywając srebrny medal.

W klasie „B” do 350 cm. raid ukończyli: Nahorski (26 pkt. karnych) i Kwiatek (30 pkt.). Obydwaj otrzymali brązowe medale.

W klasie „C” do 500 cm. złote medale zdobyli Kubiak i Kaniewski na Sokolach, którzy raid przebyli bez punktów karnych. Srebrne medale otrzymali Jakubowski (6 pkt.), Docha (15 pkt.) i Grudziński (18 pkt.). Wszyscy na Sokolach.

W klasie „F” z przyczepką do 600 cm. złoty medal otrzymał inż. Michałkiewicz na Sokole, który ukończył raid bez punktów karnych.

Wielką zespołową nagrodę Tair zdobyła w pierwszej klasie do 130 cm. drużyna SHL w składzie: Mateczak, Zieliński i Chrostowski (łącznie 8 pkt. karnych), a w klasie 2-ej do 600 cm. — zespół Sokolów w składzie: Docha, Kubiak i Michałkiewicz (w sumie 11 pkt. karnych).

RADIO
DZISIEJSZY PROGRAM
RADIOWY

7.15 Muzyka z płyt
8.15 Pogadanka turystyczna
12.03 Audycja południowa
13.00 Utwory H. Rimskiego - Korsakowa (płyty)
13.50 Melodie z filmów dźwiękowych (płyty)
14.45 Fragmenty z oper G. Pucciniego (płyty)
15.15 Koncert popularny
15.45 Wiadomości gospodarcze
16.10 Pogadanka aktualna
16.20 Recital śpiewaczy Zawadzkiej
16.50 „Noc w starym lesie” — pogadanka
17.00 Muzyka popularna (płyty)
18.00 Słynne symfonie (płyty)
18.50 Echa mocy i chwały
19.00 „Ślaska Pozytywka” — wesola audycja
19.30 Przy wieczery
20.10 Odczyt wojskowy
20.25 „Kolebka Łodzi — Stare Miasto” — pogadanka
20.40 Dziennik wieczorny
21.00 Koncert szoponowski w wyk. Padlewskiej
21.40 Nowości literackie
22.00 „Książd Ignacy Skorupka” — pogadanka
22.15 Tria J. Ph. Rameau

AUDYCJE ZAGRANICZNE
SOFIA (353)
19.20 „Cyrulik sewilski” — opera Rossiniego.
LONDYN (342)
20.00 Utwory J. S. Bacha
BERO-MUENSTER (340) i SOTTENS (443)
21.00 „Requiem” Verdiego

„BAŚŃ O SPRAWIEDLIWOŚCI”
Najnowsza sztuka Fodora grana jest przez zespół Idy Kamińskiej codziennie o godz. 21.15 w teatrze przy ul. Cegielińskiej 27.

Wczoraj w Łodzi...

W mieszkaniu własnym przy ul. Małowieckiej 49 poparzył sobie dotkliwie twarz gorącą zupą 32-letni Władysław Wróbel, którego lekarz pogotowia przewiózł w stanie ciężkim do szpitala ubezpieczalni społecznej.

30-letnia Aurella Jachowicz (Wioślarska 25) po kłótni z mężem dostała szoku nerwowego. Wezwany lekarz pogotowia udzielił nieszczejgłowej kobiecie pierwszej pomocy.

Na Pl. Reymonta obok przystanku tramwajów dojazdowych nieznanymi osobnikami dokonano kradzieży kieszonkowej na szkodę mieszkańca Tuszyna Dawida Rozenberga (Laska 11). Złodziej wyjął mu tylną kieszonkę u spodni, zabierając portfel z gotówką w sumie 300 złotych.

Wyjazdy do FRANCJI

- Kolejowo-autokarowe ze zwiedzeniem SZWAJCARII
W programie poznanie najpiękniejszych i najciekawszych gór w Europie (Montblanc, Jungfrau, Engadine i t. d.)
Wyjazd 14 sierpnia
- Morskie na nowych luksusowych motorowcach SOBIESKI i CHROBRY
ze zwiedzeniem PARYŻA i MONTE-CARLO
Lotem do Paryża, Londynu, Palestyny, Kopenhagi
„ARGOS” Łódź, Traugutta 1
tel. 107-86 i 104-00

Drohobycz rezygnuje
z organizacji meczu Polska—Węgry

Do polskiego związku lekkoatletycznego wpłynął list od związku lekkoatletycznego w Drohobyczu, komunikujący, że Drohobycz rezygnuje z organizacji meczu lekkoatletycznego pań Polska — Węgry, który miał się odbyć w dniu 3 września w tym mieście.

Przyczyną rezygnacji Drohobycza są trudności finansowe związane z organizacją meczu, oraz brak odpowiednich pomieszczeń dla zawodniczek.

Higiena
to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

J. HUPERT i S-ka
Piotrkowska 44.
tel. 202-14.

ANGIELSKIEGO udzielam nowoczesną metodą. Telefon. 127-52 5-6. 434-10

POŃCZOCHY gazowe ze skazkami od zł. 1.50. Skarpetki. Bluzeczki. Bielizna. Trykotaże. Sprzedaż detaliczna. ceny ściśle fabryczne. „Tanie Źródło Pończoch”, Narutowicza nr. 36, m. 2, front, parter. 01-806

100 PROC. sił męskich uzyska Pan, stosując aparat Nr. 111. — Naukową broszurę wysyłamy dyskretnie, bezpłatnie. „Inventur”, Warszawa, Jeruzolimka 35.

Zofia Pinczewska
Choroby kobiece
Gdańska 28, tel. 108-01
przyjm. 4-7
wznowiła przyjęcia

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 3-7 wiecz.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Doktor Medycyny
Gustaw Kohn
specjalista
chorób kobiecych i akuszerki
Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8-10 i 4-8 w

Dr. J. Mandeltort
Rentgenolog
POWRÓCIŁ
ul. Piłsudskiego 61.

Ogród i Kawiarnia „**SIM**”
Największa atrakcja teatralna Warszawy!
ŻYWA SZOPKA POLITYCZNA
Mariana Hemara, Karpińskiego, Minkiewicza i Dobrzyńskiego
Codziennie 2 przedstawienia: g. 7 i 10 wiecz.

WYJAZDY INDYWIDUALNE DO FRANCJI
określami: „Batory” 24.VIII, „Sobieski” 26.VIII
Zapisy i informacje: **Wagons-Lits|Cook**, Piotrkowska 68, tel. 170-70

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!
SYMPHONIA MŁODOŚCI
W rol. gł.: DICK POWELL, ROSEMARY LANY, PRISCILLA LANE oraz FRED WARING i jego światowej sławy orkiestra

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobnie 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewiu” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabliczaryczne lub fantaz. dodatkowo 30%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor: Józef Nirshtein
Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Krowman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.